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Hnúšťanský hlas
Kultúrnospoločenský mesačník obyvateľov Hnúšte a okolia

Máj máj máj zelený, pod oblôčkom sadený . . .

Zaujímavé rozhovory Spomíname. . .Deň Zeme Kyjatické hračky

Kompletný program Dní mesta Hnúšťa 2023 nájdete vo vnútri



Milí priatel ia a občania mesta Hnúšťa. Ako iste viete, v mesiaci október 2022 sme si
zvoli l i svoj ich zástupcov do mestského zastupiteľstva a primátora mesta Hnúšťa, ktorí
budú najbl ižšie volebné obdobie zastupovať nás, občanov, a záujmy nášho mesta.
Všetkým by nám malo záležať na tom, aby sa v našom meste žilo lepšie a spokojnejšie.
To sa dá dosiahnuť len aktívnou činnosťou samosprávy a samotných obyvateľov nášho
mesta. Medzi zvolenými poslancami, ktorí dostal i dôveru, som bol i ja. Aj touto cestou
sa vám chcem poďakovať za prejavenú dôveru. Vážim si ju, no zároveň cítim aj veľkú
zodpovednosť. Nebudem sa vám predstavovať osobne, lebo si myslím, že mňa a moju
prácu s mládežou a v športe poznáte. Svojou prácou chcem pomôcť nášmu mestu k
rozvoju a ako poslanec mestského zastupiteľstva chcem prispieť k tomu, aby Hnúšťu
ľudia vnímali pozitívne. Aby sme posunuli život v meste dopredu, v prospech ľudí. Ve
rím, že spoločnými si lami dokážeme naplniť naše ciele, predsavzatia a vybudujeme to,

Na úvod môjho príspevku v našich miestnych novinách sa vám chcem ako novozvolený
poslanec zo srdca poďakovať za Vami prejavenú dôveru. Budem sa snažiť ju neskla
mať. Pokúsim sa Vám v krátkosti predstaviť, hoci písať o sebe je zvláštne obtiažne. A
určite ste čítal i moje obšírne predvolebné letáky. Nie?? Takže tentoraz stručne. . . Mám
26 rokov, mnohí ma poznáte, kol ieskujem sa na invalidnom vozíku po Hnúšti od roku
2000, kedy sme sa sem presťahovali z veľkej diaľky. Z Klenovca. Ako taký Klenovčan
Hnúšťan som vraj odvtedy všade. Nájdete ma tam, kde je dobrá nálada, srdeční ľudia.
Či už je to kultúra, šport, no aj iné spoločenské udalosti . Som podpredsedom komisie
pre sociálne veci, zdravotníctvo a nájomné bývanie. Pôsobím v rôznych občianskych
združeniach, kde sa snažím pomáhať, ako viem. Stretnete ma v bare, reštaurácii a ne
vadí, že sú tam schody. Pre mňa to nie je prekážka, lebo ľudí mám rád. Zaujíma ma ich
život, názory, problémy, rád vediem diskusiu. Ako občan som sa zúčastňoval zasadnutí
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Redaktori Hnúšťanského hlasu vám v najbl ižších číslach novín predstavia v abecednom poradí poslancov
mestského zastupiteľstva v Hnúšti. Obecné (mestské) zastupiteľstvo je zastupiteľský zbor obce zložený z
poslancov zvolených v priamych voľbách obyvateľmi mesta na štyri roky, čiže od roku 2022 do roku 2026.

Poslanci MsZ v Hnúšti

Bc. Fil ip Rohárik

Mgr. Marián Petrok

Metského zastupiteľstva v Hnúšti už dávnejšie. Tak som sa vlastne začal zaujímať aj o politiku, momentálne najmä
tú komunálnu, lebo tá sa dá robiť slušne, dôležitá je spolupráca všetkých a výsledky a spätná väzba od občanov sú
okamžité. Nemôžem sa tu chváliť veľkými pracovnými úspechmi, ani veľkými činmi, lebo som ich „EŠTE“ nedosia
hol. Som však hrdý na svoju rodinu, ktorá za mnou stojí, podporuje ma v mojich malých úspešných krokoch a spolu
zdolávame prekážky, ktoré mi dal život do vienka pri mojom narodení. Predstavte si, že odborníci, ma chceli poslať
do špeciálnej základnej školy. No moja mama to nevzdala a čuduj sa svete, zmaturoval som, vlani som získal titul
Bc. na VŠEM BA a vy ste ma zvoli l i za svojho poslanca. Drahí Hnúšťania, nebojte sa, nedajte sa odradiť, choďte za
svojimi snami! Ľutovať môžeme len to, čo neskúsime. Je pre mňa veľkou cťou a zodpovednosťou byť vašim pos
lancom a pracovať pre dobro nášho mesta. Som tu pre vás. Viem, že nás čakajú náročné úlohy a záväzky, ale som
si istý, že vzájomnou spoluprácou dosiahneme výsledky, ktoré budú mať pozitívny vplyv na každého z nás. Idem do
toho naplno, učím sa, získavam skúsenosti a rozhodujem v duchu svojho predvolebného: „Postavím sa za vás!“

čo nám bude slúžiť všetkým pre osoh a spokojnosť každého jedného z nás. Tak ako aj v iných mestách či obciach,
stále máme čo vylepšovať v rôznych oblastiach. Každý má rôzne priority, ktoré pokladá za dôležité pre mesto a ob
čanov. Medzi moje hlavné priority patrí podpora školstva, vzdelávania, kultúry , športu a podpora mládeže. Deti sú
naša budúcnosť, a preto nepoľavím v snahe, aby sme pre naše deti vytváral i dôstojné podmienky v oblastiach škol
stva, športu a kultúry. Pre mňa v živote je však dôležitá aj spolupráca a komunikácia, bez ktorých sa len ťažko bu
deme spoločne posúvať smerom vpred. Verím, že počas tohto volebného obdobia sa komunikácia medzi poslan
cami a vedením mesta podstatne zlepší a my tak budeme úspešní v rôznych projektoch, ktoré urobia naše mesto
krajším a atraktívnym. Určite máme čo vylepšovať v oblasti infraštruktúry, zdravotníctva, odpadového hospodárstva
a hlavne v rozvoji i udržaní zamestnanosti. Dôležitým elementom spolupráce je podľa môjho názoru aj transparent
nosť a informovanosť. Občania mesta majú právo vedieť, aké má mesto zámery či plány a mali by mať možnosť
vyjadriť sa k dôležitým rozhodnutiam, ktoré v meste prebiehajú. Srdcom som stále večný optimista a aj keď viem, že
nás nečaká ľahké obdobie, stále verím, že sa nám podarí dosiahnuť spoločný cieľ a naše mesto Hnúšťa bude patriť
medzi tie úspešné v regióne. Držme sa hesla: “Bojovať za sny nie je jednoduché, ale stojí to za to.“
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oddelení kl inickej časti ústavu od experimentálnej vznikol
Ústav experimentálnej onkológie SAV. Od roku 1 968 vie
dol Vil iam Oddelenie experimentálnej chemoterapie ná
dorov. Jeho vedecké zameranie bolo koncentrované na
cytostatiká, na mechanizmus ich účinku a na štúdium
získanej rezistencie voči týmto protinádorovým liekom.
V tejto oblasti dosiahol významne výsledky. Zaslúži l sa
okrem iného aj o to, aby onkológia bola uznaná ako ve
decký odbor. Jeho vedecká aktivita bola účinne využitá
na zahraničných pobytoch na významných svetových
onkologických pracoviskách, akým je Chester Beatty
Cancer Research Institute v Londýne a Roswell Park
Memorial Institute v Buffale, kde bol na študijných poby
toch. V rokoch 1 983  1 991 vykonával funkciu riaditeľa
Ústavu experimentálnej onkológie SAV. Jeho veľkou
zásluhou bolo to, že na ústave kreoval žičl ivú vnútornú
atmosféru a prostredie, ktoré dovoli lo aj v minulých
dobách, kedy to nebolo tak samozrejmé, vyrásť ďalším
vedeckým osobnostiam. V rokoch 1 9901 994 pôsobil
ako člen predsedníctva SAV. Významne reprezentoval
SAV v zahraničí v podobe členstva v štipendijnej komisi i
Medzinárodnej Únie boja proti rakovine a vo Svetovej
zdravotníckej organizácii . MUDr. Vil iam Ujházy, DrSc.
bol pri založení vedeckého onkologického časopisu
NEOPLASMA v roku 1 957. Dlhodobo a vynikajúco vyko
nával úlohu hlavného redaktora. Nepretržite, až do roku
201 7. Pod jeho vedením sa časopis NEOPLASMA stal
medzinárodne uznávaným onkologickým časopisom s
neustále sa zvyšujúcou kvalitou a impakt faktorom. Ča
sopis tak úspešne reprezentuje Ústav experimentálnej
onkológie SAV, BMC SAV, doma i vo svete.
Umrel 1 8. apríla 2023 vo veku rovných 97 rokov. Česť

jeho svetlej pamiatke.

Meandre Rimavy, starý mlyn,

Túlal sa tadiaľ a oni s ním.

Pod chrbtom Kríža mäkký mach.

Prísť po tme domov, žiaden strach.

Zadná lavica školy obecnej,

s Karolom chodil i do útrob jej.

Šibalstvá detstva dávne sú,

už len spomienky ich ponesú.

Pokojné lúky sinecké, krútňavy, hate,

aj v smrti studenej si ich pamätajte.

Hrsť zeme, slaná slza, rodný dom,

zašumel. . . a zmĺkol jeden strom.. .

Nebol to len lekár, onkológ, vedec, akademik. Bol to pre
dovšetkým človek, ktorý neskutočne miloval svoj rodný
kraj. Je to kraj hoden ľúbosti  hovorieval. Jeho láska k
tomuto protestanskému kúsku malohontskej zeme, po
siatemu gotickými kostolíkmi, bola očividná. Hnúšťa vždy
bola pre neho pupkom sveta a myslieval na ňu denne.
Každé ráno si otvori l internet a sledoval cez kameru,
umiestnenú na rohu mestského úradu, dianie na hlavnej
ul ici . Každé ráno. . . Kdekoľvek bol, kdekoľvek sa pohybo
val, či už to bolo v práci a či na akademickej pôde, vždy
k svojmu podpisu nezabudol pripísať „Hnúšťan“! MUDr.
Vil iam Ujházy, čestný občan nášho mesta, sa narodil 1 8.
apríla 1 926 v Hnúšti. Štúdium na lekárskej fakulte Uni
verzity Komenského v Bratislave ukončil v roku 1 947.
Svoju lekársku prax začal v roku 1 955 na vtedajšom
Onkologickom ústave so sídlom v Bratislave zriadenom
v bývalej Nemocnici sv. Alžbety pre chronicky chorých
ako sekundárny lekár na klinickom oddelení chemotera
pie nádorov. Jeho odborné zameranie ovplyvnila kl inická
práca s takými osobnosťami slovenskej onkológie akým i
boli doc. MUDr. A. Winkler a MUDr. Vlado Černý. Po

Spôsob výsadby, real izácie výkopových prác, popis
opracovania výsadbového materiálu počas výsadby, kot
venie drevín (materiál a spôsob kotvenia) bol uskutočňo
vaný v súlade s realizačným plánom projektu a s platnou
legislatívou. Okrem zachovania a obnovy biodiverzity a
ekosystémov sa národným projektom v meste posilní je
kl imatická funkcia, pôdoochranná funkcia, vodoochranná
funkcia, kraj inotvorná funkcia ekosystémov a environ
mentálna funkcia urbanizovaného prostredia.

Zelenšia Hnúšťa v rámci projektu Zelené obce Slovenska
V roku 2022 a pokračovaním realizácie počas apríla
2023 Mesto Hnúšťa vďaka projektu Podpora biodiverzity
prvkami zelenej infraštruktúry v obciach Slovenska – ná
rodný projekt „ Zelené obce Slovenska“ mohlo na svojom
území rozšíriť výsadbu verejnej zelene o 1 02 kusov dre
vín. Nová zeleň skrášl i la územie mesta, ktoré bolo podľa
realizačného plánu rozdelené do niekoľkých zón : zóna
A: areál mestského parku ; zóna B: areál autobusového
nástupišťa; zóna C: voľné mestské priestranstvo byto
vých domov, zóna D: voľné mestské priestranstvo ulice
Hlavná; zóna E: voľné mestské priestranstvo parku, zó
na F: voľné mestské priestranstvo ulice Klokočova a
zóna G: areál ul ice Banícka.
Výber jednotl ivých zón výsadby bol real izovaný za úče

lom posilnenia zelenej infraštruktúry v meste, kde vege
tácia absentuje alebo je žiadúce jej doplnenie. Medzi
pestrou druhovou skladbou nájdete aj čerešňu vtáčiu,
jarabinu vtáčiu, javor mliečny, l ipu malol istú, brezu
previsnutú, borovicu lesnú v celkovej hodnote 1 1 900, €.

Za Viliamom Ujházym
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Vďaka schválenej dotácii vo výške 58 tisíc eur bude
môcť mesto pripraviť dôležité projektové dokumentácie
pre svoje ďalšie investície a rozvoj mesta. Hlavným cie
ľom projektu je zabezpečenie projektovej pripravenosti
mesta pre budúce investície smerujúce k rozvoju mesta,
regiónu a prípravy zelenej, digitálnej a odolnej obnovy
hospodárstva. Schválený finančný príspevok bude použi
tý na obstaranie projektovej dokumentácie zameranej na
rekonštrukciu trhoviska, na rekonštrukciu Športovej haly
Hnúšťa a Pasportu miestnych komunikácií, dopravného
značenia, inžinierskych sietí a tvorbu technickej mapy
mesta. Projektová dokumentácia pre športovú halu pri
praví podklady zamerané hlavne na modernizáciu vyku
rovacieho systému, montáž slnečných kolektorov resp.
fotovoltaických panelov, zateplenie opláštenia budovy a
zateplenie strechy, celková rekonštrukcia bočných pre
svetľovacích stien a vybudovanie bezbariérového vstu

Stavebné práce za takmer 770 000 eur si vyžadujú i ob
medzenia v pešej a automobilovej premávke. Preto vás
opätovne vyzývam o maximálnu opatrnosť pri prechode
touto časťou mesta, a najmä obyvateľov bytových blokov
907 909. Prosím rodičov, aby nepúšťal i svoje deti na
ihrisko a hracie prvky prel iezačiek, ktoré sú súčasťou
staveniska! Projekt počíta s úpravou existujúceho športo
vého ihriska, s vybudovaním nového workoutového ihris
ka, pribudnú nové detské ihriská, zrevital izuje sa výbeh

pre psy, rozšíri sa verejné osvetlenie, pribudne drobný
mobil iár (altánok i pitná fontánka) a aj nový korčul iarsky
okruh. Rekonštruované budú aj všetky existujúce chodní
ky a revital izovať sa bude taktiež i verejná zeleň. Na
obnovu vnútrobloku získalo mesto dotáciu z európskych
zdrojov, stavebnú časť projektu vysúťažilo za 769 406,22
€. Projekt bude samospráva financovať z vlastného roz
počtu sumou vo výške viac ako 98 000 eur. Realizácia
stavby by pravdepodobne mala trvať do konca augusta.

Na sídlisku 1 . mája prebieha revitalizácia vnútrobloku

Mesto Hnúšťa s ďalšou schválenou dotáciou
pu. Obstaranie projektovej dokumentácie na rekonštruk
ciu miestneho trhoviska bude riešiť rekonštrukciu spev
nených plôch, obnovu predajných stánkov, osvetlenie a
elektroinštaláciu, napojenie na verejný vodovod a verej
nú kanalizáciu. Pasportizácia spracuje informácie najmä
o presnom počte kilometrov miestnych ciest a chodní
kov, o ich technickom stave, o dopravnom značení, o
parkovacích miestach. Súčasťou bude zmapovanie inži
nierskych sietí a vytvorenie technickej mapy mesta. Rea
l izáciou projektu sa vypracujú projektové a technické
dokumentácie, ktoré pripravia mesto čerpať finančné
prostriedky z Programu Slovensko v programovom ob
dobí 2021 – 2027. Projekt bude financovaný vďaka pod
pore Ministerstva investícií, regionálneho rozvoja a infor
matizácie SR ako riadiaceho orgánu pre Integrovaný
regionálny operačný program vo výške 58 058,87 € a zo
zdrojov mesta  spolufinancovanie vo výške 3 055,73 €.

Mesto Hnúšťa bolo zaradené do zoznamu miest urče
ných na výstavbu a obnovu staníc záchrannej zdravotnej
služby (ďalej len "ZZS“) na základe vypracovanej analýzy
optimalizácie siete ZZS. Kritériom výberu lokalít bol i na
sledovné parametre udržateľnosti : stabil ita daného mies
ta, vyťaženosť stanice (priemerný čistý čas strávený vo
výjazde za 24 hodín), zastupiteľnosť stanice (podiel vý
jazdov posádky v jej spádovej oblasti). Na základe týchto
kritérií nás Operačné stredisko záchrannej zdravotnej
služby oslovilo o spoluprácu pri hľadaní vhodných po
zemkov pre výstavbu jednoposádkovej stanice ZZS.
Mesto Hnúšťa disponuje vhodnými pozemkam, ktoré ná
sledne Operačnému stredisku ZZS predloži lo a zároveň
pozvalo na obhliadku a rokovanie. O výsledku rokovaní
vás budeme informovať v nasledovných číslach.

V Hnúšti by mala vyrásť nová stanica záchrannej zdravotnej služby

vizualizácia novej stanice ZZS v Hnúšti
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Klub slovenských turistov Hnúšťa každoročne pripravuje
pre členov, nečlenov a širokú verejnosť turistické akcie
do okolitých aj vzdialenejších pohorí. V tomto roku sme
prvé kilometre z jarnej stovky začali ukrajovať 25. marca
2023 tradičným výstupom na Klenovský Vepor. Chladné,
počasie a výskyt viróz zapríčini l slabšiu účasť na akcii .
„Dvanásť mesiačikov“  takýto prívlastok dostal i účastníci
tejto prvej jarnej túry. Jarný výstup na Klenovský Vepor
začína tradične v Skorušine, pokračuje žltou farbou zna
čeným turistickým chodníkom (naša používaná skratka
„žltým chodníkom“) k Chate pod Vartou, zeleneným
chodníkom do Sedla pod Vartou a červeným chodníkom
na Klenovský Vepor. Vrchol, v nadmorskej výške 1 338
metrov s výhľadovou ružicou stráži Jánošík. Červený
chodník pokračuje hrebeňom Klenovského Vepra popod
Machnáčov grúň, cez Šopisko na Tri chotáre. Pod Vep

Už tradične si 22. apríla pripomíname Deň Zeme. V mo
dernom poňatí ide o ekologicky motivovaný sviatok upo
zorňujúci ľudí na dopady ničenia životného prostredia a
rozvíjajúcu diskusiu o možných riešeniach. My sme si ho
pripomenuli v piatok 20. 4. 2023 rôznymi prospešnými
aktivitami. Oslavou Dňa Zeme chceme poukázať na cen
né dary, ktoré nám naša planéta poskytuje a ktoré nie sú
nevyčerpateľné. Je potrebné našu Zem chrániť pre bu
dúce generácie. Mesto Hnúšťa v spolupráci so školami a
centrom voľného času zorganizovalo akciu zameranú na
zveľaďovanie okolia a vzdelávanie, ktorej cieľom bolo
posilniť verejný záujem o  problematiku životného prostre
dia a jeho ochranu. Žiaci základných škôl, stredných
škôl, deti materských škôl vymenil i sedenie v školách za
užitočné práce v teréne a v spolupráci so svojimi učiteľmi
sa zapoji l i do čistenia a upratovania nášho mesta. Každá
škola organizovala v rámci svojho vyučovacieho procesu
množstvo úžasných aktivít zameraných na pripomenutie
si našej závislosti na zdrojoch, ktoré nám naša Zem
poskytuje. Súbežne počas piatkového dopoludnia naše
námestie zdobila výstava prác žiakov a detí, ktorú tvori lo
množstvo výkresov venovaných tematike ochrany život
ného prostredia a výrobky z recyklovaných materiálov.
Okrem výstavy tí najmenší kresl i l i na námestí pred poli
kl inikou „na asfalt“ a mohli sa zúčastniť aj zaujímavých
environmentálnych úloh zameraných na separáciu, ktoré
pre nás pripravila spoločnosť Brantner Gemer. Kino s

Začali sme 1 00 jarných kilometrov
rom opúšťame červený chodník a lesnými cestičkami sa
vraciame späť do Skorušiny. Druhou našou akciou bol
výstup na Voniacu, a to 1 5. apríla 2023. Na jedno z naj
krajších miest Muránskej planiny sa podujalo vystúpiť 1 9
účastníkov. Na trase z Tisovca cez Šťavicu, Sedlo Diel ik,
Martinovu dolinu na Voniacu sú informačné tabule náuč
ného chodníka „Za vôňami Voniacej s príchuťou histórie“
s dĺžkou 1 3 km a prevýšením 770 m. Cestou je toho veľa
na obdivovanie – výtvory prírody a historické či novšie
stavby. Martinova dolina, súčasť národnej prírodnej
rezervácie Šarkanica v piatom, najvyššom stupni ochra
ny prírody, skoro pralesovitého charakteru, si ži je svoj
vlastný život, občasne narušený prítomnosťou obdivova
teľov. Mrholenie a dážď trošku pritvrdi l i naše prel iezanie,
obchádzanie popadaných kmeňov stromov v Martinovej
dol ine. Odmenou bolo aprílové predstavenie na Voniacej
– slniečko vystriedal i mraky a tie zase krúpková prehán
ka, ktorá za chvíľu zasypala celú lúku. Z Voniacej do
Tisovca sme prišl i s nezabudnuteľnými dojmami a zážit
kami. Viac o našich turistických zážitkoch i pozvánky na
ďalšie plánované túry nájdete na: www.ksthnusta.sk.
Pozvánky so stručnými informáciami o túrach bývajú
vyvesené aj na tabuli pri tržnici. Ak si nájdete čas a pri
dáte sa k námí, budeme veľmi radi.

Výbor KST Hnúšťa

Pripomenuli sme si deň Zeme
ekologickou tematikou poskytlo priestor na zamyslenie
pre starších žiakov i študentov. Naša planéta je náš je
diný domov a je potrebné, aby sme sa do jej obnovy a
ochrany zapoji l i všetci. Ako jednotl ivci máme moc vyjad
riť svoj hlas prostredníctvom našich rozhodnutí a našich
činov. Mesto Hnúšťa vyjadruje poďakovanie všetkým de
ťom, žiakom, študentom i pedagógom, ktorí sa do Dňa
Zeme zapoji l i .
ĎAKUJEME: CVČ Hnúšťa, MŠ Klokočova Hnúšťa, MŠ
Nábrežie Rimavy Hnúšťa, ZŠ J. F. Rimavského Nábrežie
Rimavy Hnúšťa, ZŠ Klokočova Hnúšťa, ŠZŠ Hnúšťa,
SOŠ Hnúšťa, za vašu neuveriteľnú tvorivosť pri príprave
prác určených na výstavu, za odhodlanie nezostať ľaho
stajnými pred odpadkami v našej prírode, za smerovanie
vzdelávania vedúceho k poznaniu významu ochrany na
šej planéty.

FOTO: E.O.

FOTO: M. H.
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Voda. Najdôležitejšia súčasť života. Berieme ju ako samozrejmosť. Prečo? Pre
tože si myslíme, že je u nás nevyčerpateľná. Ale dokedy! Čím ďalej, tým viac
počúvame o celosvetovej problematike znečistenia vody. Každý rok sa do oce
ánov dostane viac ako 8 mil iónov ton plastov  ako keby ste do mora každú mi
nútu vyklopil i plné nákladné auto plastového odpadu. Až 51 bil iónov mikročastíc
plastov (500x viac, ako je v našej galaxii hviezd) znečisťuje oceány a moria a
vážne ohrozuje život v mori. Naše CVČ pripravilo pre deti zo ZŠ J. F. R. , ZŠ
Klokočova, ŠZŠ Hnúšťa a MŠ Klokočova aktivity, pomocou ktorých sme si pri
pomenuli význam ochrany vody. Pripravil i sme si pre nich zaujímavé pokusy,
tvorivé dielne – výroba kvapky vody, náramky, vytvorenie vody v sáčku úlohou
bolo pochopiť jeho význam, príčiny a dôsledky. Modelovali sme tok rieky, kde
deti rieši l i umiestnenie živočíchov, rastlín a stavieb, znečistenie rieky, dôležitosť
čističiek. Svoje rozhodnutia museli odôvodniť. Rieši l i problematiku spotreby
vody v domácnostiach u nás ale i v kraj inách, akou je napríklad Etiópia, kde na
jednu rodinu na deň majú k dispozíci i len 20 litrov vody. Viete si to vôbec
predstaviť? Snažil i sme sa u detí vzbudiť záujem o dianie okolo seba, prehĺbiť
ekologické cítenie, znížiť ľahostajnosť a prebudiť v nás túžbu zmeniť svet.

Mgr. Zlata Vinclavová, CVČ

Ladislav Hedvigi, 55ročný rodák z Rimavských Zalužian,
prežil časť svojho života i v Hnúšti. Založi l občianske
združenie Kyjatické hračky za účelom zachovania pô
vodných postupov pri výrobe kyjatických hračiek a nábyt
ku. Cieľom združenia je propagácia takmer zabudnutej
výroby, organizovanie prezentácií výrobných postupov,
tvorivých dielní a výstav. Aj vďaka vám, podporovateľom,
sa tento sen začal pomaly plniť. V roku 2022 sa podari lo
dokončiť stavbu verandy starej školy, čím sa obnovil
vstup do budovy, v ktorej sa čochvíľa budú konať prvé
prezentácie kyjatických hračiek. Pán Hedvigi je jedným
zo štyroch výrobcov kyjatických hračiek na území Slo
venska. "Ďakujeme všetkým za podporu. Už niekoľko
rokov tvrdím, že význam kyjatických hračiek pre našu ľu
dovú kultúru prerástol hranice gemersko  malohontské
ho regiónu a teraz mi dala za pravdu aj komisia, ktorá
nám udelila certifikát a Kyjatické hračky sa tak dostali na
reprezentatívny zoznam nehmotného kultúrneho dedič
stva Slovenska. Je to ovocie niekoľkoročnej práce na
plný plyn, je to výsledok aj vašej podpory, za ktorú sme

22. marec – Svetový deň vody
„Svet sa zmenil. Cítim to vo vode. Cítim to vo vzduchu. Cítim to v pôde. Mnohé, čo kedysi bolo, je stratené. ˮ John R. R. Tolkien

Kyjaticke hračky ožívajú v priestoroch starej školy v Kyjaticiach
vám vďační," vyjadri l sa Ladislav Hedvigi. Ako vlastne
vznikol pojem kyjatické hračky? Obyvatel ia Kyjatíc, obce
blízko Hnúšte, sa živi l i poľnohospodárstvom, prácou v
lese a boli známi výrobou drevených obilníc (súsekov) a
nábytku, ktoré sa vyvážali aj za hranice regiónu. Popri
výrobe nábytku a súsekov začali vyrábať starí majstri i
prvé hračky, ktoré zdobil i motívmi používanými pri výz
dobe nábytku. Podobne ako nábytok sa hračky vyrábali
z bukového dreva, na ktoré sa po morení za pomoci
upraveného kružidla aplikoval rytý ornament. Výrobky
mali doskovitý tvar, po vypílení obrysu sa hračka namo
ri la prírodným moridlom (dubová kôra, trnky, sl ivky) a z
oboch strán sa vyzdobila. Najpoužívanejší prvok pri zdo
bení bola slnečná ružica v rôznych variáciách, takmer
celá ornamentika mala l ineárny charakter, jej prvky boli
prevzaté zo starých kultúr a mali väčšinou ochranný cha
rakter. Po namorení a vyhotovení rytej okrasy sa jednot
l ivé časti hračky (kolieska, podstava) spájal i pomocou
lícovaných kolíkových spojov bez použitia kovových spo
jovacích prvkov. Najčastejšie motívy hračiek boli koníky,
kohútiky, rôzne zvieratká (prasiatko, zajac, ježko), zmen
šeniny nábytku a pracovného náradia (stol ička, stolík,
fúrik, kolíska, postielka), kazety rôznych veľkostí, pol ičky.
Výroba v Kyjaticiach bola pre jej obyvateľov významným
zdrojom príjmu až do roku 1 91 8, kedy nastal jej útlm z
dôvodu nástupu továrenskej výroby nábytku. Zanikajúcu
výrobu sa v roku 1 9251 926 podari lo oživiť vďaka Štát
nemu ústavu pre zveľaďovanie živností (ŠÚZŽ), ktorý v
spomínanom období v Kyjaticiach usporiadal remeselný
kurz s cieľom zachovania a rozšírenia sortimentu hra
čiek. Všetky dôležité informácie nájdete na stránke
www.ozkyjatickehracky.sk.

zdroj:ozkyjatickehracky.sk, spracoval: M. Siváková

FOTO: archív CVČ

FOTO: archív L. H.
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lová, žiačka I I . ročníka, porotu očari la nielen krásnou re
citáciou, ale aj príjemným vystupovaním a prirodzeným
šarmom. V XXXVII I . ročníku výtvarnej súťaže Vesmír
očami detí spomedzi celkovo 329 zaslaných prác v kate
góri i I I . 0. – 4. ročník ZŠ, sa víťazom stal náš žiak 1 . roč
níka Timotej Rapčan, ktorého výtvarná práca bude re
prezentovať náš okres v celoslovenskom kole v Sloven
skej ústrednej hvezdárni v Hurbanove. Dari lo sa aj To
mášovi Kožiakovi, žiakovi 8. ročníka, ktorý sa 1 3. apríla
zúčastni l okresného kola biologickej olympiády kategórie
E a našu školu reprezentoval v odbore botanika. Po
úspešnom absolvovaní teoretického testu a praktickej
časti postúpil z 1 . miesta na krajské kolo v Banskej
Bystrici. GRATULUJEME!

kolektív ZŠ Klokočova 742/1 5, Hnúšťa

Veľká noc patrí medzi najdôležitejšie kultúrne a spolo
čenské udalosti , ktoré majú nielen náboženský význam,
ale zároveň predstavujú aj oslavu jarných dní, prebúdza
júcej sa prírody a nového života. Počas týchto dní do
chádza ku cteniu si kultúrnych hodnôt starodávnych
tradícií. Väčšina ľudí si tento sviatok nedokáže predstaviť
bez typických dekorácií, čokoládových vajíčok, zajačikov
a jarných kvetov. Ako sa už stalo tradíciou nášho centra
voľného času, v spolupráci so Senior klubom sme pre
naše milé seniorky pripravil i tvorivé dielne, kde sme spo
ločne vyrábali veľkonočné dekorácie, a to kuriatka z fi l
covej látky. Strávil i sme spolu príjemné dopoludnie obo
hatené spoločnou komunikáciou, úsmevom a dobrou
náladou. Tvorivé dielne pokračovali u nás v CVČ, kde si
aj naše deti vyrábali dekoratívne veľkonočné výrobky,
ktoré určite potešil i a vyzdobil i ich domov.

Mgr. Zlata Vinclavová, CVČ Hnúšťa

Úspešný apríl v ZŠ Klokočova

Jedno staré múdre príslovie hovorí: „Bez lesa niet vody,
bez vody niet života.“ Do Špeciálnej základnej školy v
Hnúšti prišl i lesníci z Odštepného závodu – Lesy Hnúš
ťa: Jarko, Maťko a Mirko. Obdarovali nás novými poz
natkami, skúsenosťami a zážitkami, s ktorými sa pri ich
práci pri potulkách prírodou stretávajú. Deti išl i oči ne
chať na trofejach, ktoré nám priniesl i ukázať. Najväčší
úspech zožala sučka Chyra, ktorá rozžiari la všetky očká.
Poznávali sme zvieratá, ich stopy. Lesník Maťko neza
budol dodať, že pre lesníka je najkrajšie obdobie v lese
počas jelenej ruje a jeho ručanie všetkých očari lo. Les
níci priniesl i i vábničku, ktorá slúži na vábenie zveri.
Lesník Jarko nám zatrúbil na lesnom rohu, na ktorom sa
ulovenej zverine vzdáva posledná pocta. Lesníkom
veľmi pekne ďakujeme, že si našl i na našich žiakov čas
a tešíme sa na ďalšie stretnutie.

kolektív ŠZŠ, Hnúšťa

Veľkonočné tvorivé dielne

Beseda s lesníkmi – APRÍL MESIAC LESOV

Našej škole sa opäť podari lo „zabodovať“. A to krásnym
3. miestom v I . kategóri i regionálnej súťaže v umeleckom
prednese poézie a prózy Hviezdoslavov Kubín. V príjem
nej ale súťaživej atmosfére sa v priestoroch Gemersko
malohontského osvetového strediska v Rimavskej So
bote stretl i víťazi z okresných kôl. Naša Romanka Anta

FOTO: archív ŠZŠ

FOTO: archív ZŠ Klokočova

FOTO: archív CVČ
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mosti. Naučil i sme sa ako komunikovať s malými deťmi v
jasl ičkách, s deťmi, ktoré majú rôzne zdravotné postihnu
tia, ale aj so seniormi. Naučil i sme sa ako druhým sprí
jemňovať čas a ako ich odreagovať od okolitého sveta.
Samozrejme, nie vždy ide všetko podľa plánu, a tak sme
sa naučil i aj improvizovať v práci tak, aby to hlavne
nebolo poznať. Stáž nám tiež priniesla spomienky a
zábavné chvíle, na ktoré nikdy nezabudneme. Boli sme
celý čas obklopení úžasnými ľuďmi, ktorí bol i ochotní
nám podať pomocnú ruku vtedy, keď sme ju potrebovali .
Či už personál na hotel i , kolegovia z pracovísk alebo aj
naši učitel ia, ktorí na nás dohliadal i a dávali pozor, aby
sme sa im nestrati l i . Každý deň sme mali zaujímavé a
zábavné poobedňajšie aktivity, ktoré nám zlepšil i náladu
a vyčarovali úsmev na tvári. Sme veľmi radi, že sme mali
možnosť pracovať s takýmito ľuďmi a hlavne, že sme
dostal i príležitosť absolvovať odbornú stáž. Ďakujeme!

Michaela Cabanová, žiačka I I I .A SOŠ Hnúšťa

Na hodinách anglického, nemeckého a ruského jazyka si
žiaci spolu so svojimi vyučujúcimi pripomenuli kresťan
ský sviatok, ktorý sa každoročne oslavuje na celom sve
te. Význam, zvyky a tradície spájané s Veľkou nocou v
jednotl ivých krajinách si žiaci prezentovali navzájom.
V krátkych prezentáciách sa žiaci dozvedeli niečo o pô
vode tohto sviatku a mali tiež možnosť porovnať, v čom
sú veľkonočné zvyky a tradície podobné a v čom sa líšia.
Na záver si získané poznatky otestovali vo veľkonočnom
kvíze a s chuťou vymaľovali svoje veľkonočné vajíčka.

Mgr. Monika Šimová, ZŠ JFR

Naša škôlka si pripravila v rámci enviroprojektu "Spoznávaj prírodu srdcom“ program o vode a jej putovaní. Progra
mom nás sprevádzal obláčik s dvomi kvapkami, ktoré putovali z oblohy na Zem. Deti si uvedomil i význam vody pre
život človeka a prírodu. Mali možnosť rozoznať rozdiel medzi úžitkovou a pitnou vodou. Oboznámil i sa s rastl inou a
živočíšnou ríšou potokov a riek. Od obláčika sa dozvedeli o znečistení vody, že vo vode sa nachádzajú aj baktérie.
Zažil i aj proces fi ltrácie vody – "Dlhá cesta do pohára“. Na zaver si deti zatancovali na pesničku: "Vonku prší“.

kolektív MŠ NR, Hnúšťa

Odborná stáž v Čechách

Stáž, ktorú sme absolvovali v rámci projektu Erasmus +
v Čechách v meste Havířov, bola jedna z najlepších skú
seností počas nášho štúdia. Účasť na stáži nám toho pri
niesla naozaj veľa  nové skúsenosti, zručnosti a vedo

Vodné priateľstvo

Veľká noc v cudzích jazykoch

FOTO: archív ZŠ JFR

FOTO: archív MŠ NR

FOTO: archív SOŠ
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Nič sa nevyrovná zábavnému a vzrušujúcemu školské
mu dňu, ktorý povzbudí jednotu žiakov a prinesie neza
budnuteľné zážitky a smiech. U nás to bolo na I . stupni
hneď jeden celý týždeň plný zábavy, kreativity a checho
tu s názvom „Bláznivý aprílový týždeň“. Pondelok – deň
naopak. Ráno sme svoju myseľ otvori l i ozaj rozmanitými
spôsobmi a bolo chvíľami aj náročné držať krok s kaž

Dňa 30. 3. 2023 sa v Materskej škole Klokočova usku
točnil prednes poézie, do ktorého sa zapoji l i deti z každej
triedy. Navštívi la nás Žaba Gaba, ktorá deti privítala ve
selou dramatizáciou. Úlohou detí bolo pomôcť Žabe
Gabe získať stratené básničky z čarovnej studničky.
Škôlkari zvládl i básničky bravúrne. Za odmenu dostal i
diplomy a krásne ceny. Žaba Gaba odchádzala s nadše
ním a spokojnosťou koľko skvelých, mladých recitátorov
nám rastie v materských školách. Žaba Gaba všetkým
deťom ďakuje.

kolektív MŠ Klokočova, Hnúšťa

Poskytnúť prvú pomoc a zachrániť tak ľudský život môže
zvládnuť každý z nás bez ohľadu na vek – dôležitá je du
chaprítomnosť a znalosť postupov prvej pomoci. Pries
tory ZŠ Janka Francisciho Rimavského sa 1 2. 4. 2023
zmenil i na miesto záchranárskej akcie, našťastie nie na
ozajstnej. Vážnej téme poskytovania prvej pomoci v život
ohrozujúcich situáciách sa žiaci venovali spolu s profe

Básničky zo zázračnej studničky

Vzdelávanie v oblasti prvej pomoci
sionálmi, členmi Slovenského červeného kríža. Prostred
níctvom pútavej, interaktívnej prednášky sa dozvedeli , čo
je dôležité pri komunikácii s operátormi l iniek 1 55 a 1 1 2
Naučil i sa, ako zistiť, či je zranená osoba pri vedomí, či
dýcha. Pomocou praktickej ukážky na figurínach videl i
postup resuscitácie. Dozvedeli sa aj o používaní AED
defibri látorov. Jeden takýto prístroj sa nachádza aj v tejto
základnej škole. Získali tiež odborné informácie o tom,
ako postupovať pri úrazoch, odreninách a zlomeninách
končatín. Mohli si vyskúšať masáž srdca a dýchanie z
úst do úst na cvičnej figuríne. Žiakov veľmi zaujalo hu
dobné spracovanie tejto témy v reperskej skladbe KPR.
Poďakovanie patrí pracovníkom ČK z Rimavskej Soboty
p. Mgr. Hladovcovej a p. Bc. Melicherovi za mimoriadne
dôležitú osvetu v tejto oblasti a za pútavú prednášku,
vďaka ktorej sa možno viacerí žiaci budú cítiť istejší
v situáciách, v ktorých by mohlo ísť o záchranu života.

kolektív pedagógov ZŠ JFR, Hnúšťa

Bláznivý aprílový týždeň
dým, kto hovori l slová opačne. "érboD onár" vítalo v ško
le žiakov a deň sme začínali s úsmevom na tvári. Utorok
– deň šialeného oblečenia, klobúkov a účesov. Zábavný,
jedinečný, kreatívny! Niektoré úžasné účesy a oblečenie
boli fantastické. Streda – Trieda baví triedu a prines si
školské veci v niečom nezvyčajnom. Žiaci si pre seba
navzájom medzi ročníkmi pripravil i rôzne zábavné aktivi
ty, ukázali , že majú nielen športového ducha, ale aj zmy
sel pre humor. Štvrtok – Dovolenkový deň. Tu chýbalo
už len more a jemný teplý piesok. Sandále, plavky, štý
lové doplnky, nafukovačky, osušky a milé úsmevy našich
žiakov vytvori l i krásnu dovolenkovú atmosféru. A prialo
nám aj slniečko, ktoré doobeda hrialo cez okná tak, že
sa žiaci na prestávkach opaľovali , relaxovali a užíval i si
jarné slnečné lúče. Niektorí sa pre istotu aj nakrémovali .
Pridal i sa aj niektorí rodičia, ktorí prišl i na rodičovské
združenie tiež oblečení v téme dňa. ĎAKUJEME, milo
ste nás prekvapil i ! Piatok – Šašoviny. Týždeň sme za
vŕši l i šašovským oblečením.

PaedDr. Danka Jungová, ZŠ JFR

FOTO: archív ZŠ NR

FOTO: archív MŠ Klokočova
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20. 4. 2023 sme v spolupráci s CVČ Rimavská Sobota v našej Základnej škole Klokočova 742/1 5 Hnúšťa na ihrisku
s umelým povrchom usporiadali okresné kolo McDonald´s Cupu pre žiakov 1 .  4. ročníka. Konečné poradie:
1 . miesto  ZŠ Klokočova, Hnúšťa
2. miesto  ZŠ Janka Francisciho Rimavského, Hnúšťa
3. miesto  ZŠ Š.M. Daxnerova Rimavská Sobota
4. miesto  ZŠ Mihálya Tompu Rimavská Sobota
Školu pod vedením Mgr. Júl iusa Szökeho reprezentovali žiaci: Matúš Juricin, Marek Šaliga, Matúš Šaliga,
Matúš Kamoďa, Juraj Kovalančík, Maxím Šamin, Tobias Vach, Niko Pláštik, Natál ia Oláhová a Kiara Figul i .

kolektív ZŠ Klokočova 742/1 5, Hnúšťa

„Babka k babce budú kapce 2023“, to je názov projektu,
ktorý v jarných mesiacoch prebieha v Základnej umelec
kej škole Jána Valacha. Vďaka finančnej podpore Nadá
cie SP, mohla naša škola nakúpiť materiál na plstenie, a
tak priblížiť túto techniku nielen žiakom ZUŠ, ale aj de
ťom a dospelým zo širokého okolia. Tvori l i sa brošne,
kvety vhodné na dekoráciu do kvetináčov či aranžmá
nov, korálky, či kapsičky. Pri plstení sa vystriedal i všetky
vekové kategórie. Od najmenších škôlkarov až po dámy
v seniorskom veku. Zameranie každého stretnutia sme
prispôsobil i veku a možnostiam zúčastnených, takže zá
klady techniky mokrého i suchého plstenia zvládl i všetci
a každý si odniesol so sebou originálny plstený výrobok.
Doteraz sa tvorivých dielní zúčastni lo 81 záujemcov a
aktivity máme naplánované aj v nasledujúcich týždňoch.
Tešíme sa, že je o takýto druh tvorenia záujem.

Mgr. Anna Černáková, PhD. , riaditeľka ZUŠ Hnúšťa

McDonald´s Cup

Spájame tradíciu s modernosťou

2. apríl je vyhlásený za Svetový deň povedomia o autizme. Jeho typickou
farbou je modrá ako symbol komunikácie. Autizmus je celoživotná porucha
vývinu, ktorú charakterizujú nedostatky v oblasti komunikácie, sociálnej in
terakcie a predstavivosti . Ľudia s autizmom sú uzavretí vo svojom vlastnom
svete. Aj žiaci Špeciálnej základnej školy v Hnúšti v spolupráci so zamest
nancami denného detského stacionára DEDESO a spolu s deťmi z MŠ
Nábrežie Rimavy v Hnúšti sme si pripomenuli a ukázali , aké je to „byť iný“.
Cez interaktívnu tabuľu mohli deti prežiť, ako vnímajú deti s autizmom svoje
okolie. Mohli sa bl ižšie s nimi spoznať v našom prostredí školy, a tým bez
prostredne získať náhľad, ako takéto deti s autizmom pracujú. Na záver si
deti vymenil i darčeky. Deti z MŠ darovali našim žiakom popísané modré
balóny a sami odchádzali s odznakom symbolizujúcim tento deň. Spoločne
sme strávil i príjemné chvíle, ďakujeme.

kolektív ŠZŠ, Hnúšťa

Setový deň povedomia o autizme

FOTO: archív ZŠ Kokočova

FOTO: archív ZUŠ

FOTO: archív ŠZŠ
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Dňa 22. 4. 2023 nás naše štyri hnúštanské taekwondistky reprezentovali v južných
Čechách vo Vodňanoch na súťaži BOHEMIA Taekwondo CUP. O cenné kovy celkovo
zabojovalo okolo 231 pretekárov z Česka, Slovenska a Nemecka. V kategóri i senioriek
sa nasadenej favoritke Ivanke Kyseľovej odcvičením súťažných vylosovaných poomsae
(zostáv) podari lo postúpiť zo semifinále do finále, v ktorom zabojovala a zvíťazila s naj
vyšším bodovým skóre. Kyseľová tak získala 1 . miesto a k tomu ďalšiu medailu a diplom
za ocenenie najvyššieho bodového zisku . V seniorkách súťažila aj P. Porubiaková, kto
rej sa tentokrát v si lnej konkurencii nepodari lo prebojovať do finálových bojov. Kategóriu
juniorky výborne reprezentovali sestry T. + T. Morové, ktoré podali tiež pekný výkon,
avšak ostal i tesne za medailovými pozíciami: Timejka Morová  4. miesto a Tamarka
Morová  5. miesto. Všetkým štyrom dievčatám gratulujeme a ďakujeme za vybornú re
prezentáciu v susedných Čechách.

Mgr. Ivana Kyseľová, trénerka

Jakub Hronec, ktorý sa nebál súboja s o hlavu vyšším a
starším súperom. Jakubko nakoniec získal tiež bronz. V
kategóriach kickl ight a l ightcontact nastúpil i naše dve že
l iezka. Prvá bola Emka Kocúrová v kategóri i do  60 kg. ,
kde si počínala veľmi dobre a získala pre klub cenné bo
dy za 2 striebra v oboch kategóriách. Druhým cadetom
na tatamoch bol Matúš Morong. V kickl ighte aj v l ightcon
tacte +69 kg mal si lných súperov a po tvrdom boji získal
2x 3. miesto v oboch kategóriách. V lightcontacte do  89
kg nastúpil Lukáš Dzuba, ktorý bohužiaľ zápas nevyhral.
Za seniorov v štýle lowkick v ringu nastúpil i skúsení bor
ci, avšak konkurencia je veľmi si lná. Robert Bekker pre
hral v zápase do 86 kg a získal striebro. Martin Radič v
lowkick do 91 kg nastúpil do ringu prvý raz. Tento štýl
mu sedí, chce v ňom pokračovať i ďalej. Martin si vybo
joval zaslúžene bronz. Do ringu v štýle K1 do 86 kg
nastúpil náš jediný junior Dominik Pavlík, najväčšie pre
kvapenie. Dominik je veľký bojovník s veľkým srdcom a
zlatá medaila mu právom patrí. Gratulujeme. Celkovo
náš klub získal 1 0 medailí. Ďakujeme za finančnú pomoc
hlavne Mestu Hnúšťa a Mgr. Grigori jovi Šaminovi.

Jozef Vranec, tréner

7. apríla 2023 sa v Mestskej športovej hale v Hnúšti uskutočnil Veľkonočný turnaj vo volejbale zmiešaných štvoríc.
Turnaja sa zúčastni lo 1 1 družstiev, ktoré boli rozdelené do dvoch skupín.Na turnaji sa zúčastni l i družstvá z Martina,
Revúcej, Rimavskej Soboty a najmä z Hnúšte.Tešíme sa, že na turnaji sme mali zastúpených aj rodičov našich vo
lejbal istiek, ktorí vytvori l i štyri družstvá. Hráči vytvori l i úžasnú športovú atmosféru, nadviazali sa nové priateľstvá, a
tak turnaj splni l svoj účel. V mene orgaizačného tímu sa chceme poďakovať mestu Hnúšťa a Technickým službám
mesta Hnúšťa za vytvorené podmienky, vďaka ktorým sa mohol tento turnaj uskutočniť. Ďakujeme.

za organizačný tím, Adriana Beregiová, trénerka

Veľkonočný volejbalový turnaj v Hnúšti

KickBox Leon Hnúšťa nás rezprezentoval na súťaži v Lučenci

Seniorka Ivanka Kyseľová vybojovala v Čechách zlato

22. 4. 2023 sa konalo 2.kolo Open ligy v kickboxe v špor
tovej hale v Lučenci. Súťaže sa zúčastni lo 21 3 preteká
rov nielen zo Slovenska, ale aj z Maďarska a z Ukrajiny.
Súťažil i až v 396 štartoch. KickBox Leon Hnúšťa mal na
súťaží 9 pretekárov. Od tých najmenších až po seniorov.
Za najmenších, čiže kategóriu deti , nastúpil i 2 chlapci:
Jerguš Bútor a Tomáš Hronec. Obidvaja sa zúčastni l i sú
ťaže prvýkrát. V silnej konkurencii súťažiacich obstál i vy
nikajúco, bojovali ako draci a v kategóri i pointfighting do
 30 kg získali obidvaja bronzové medaily. Za cadetov do
 52 kg tiež v tomto štýle nastúpil na tatami po prvýkrát

FOTO: M. Oláh

FOTO: archív J. V.

FOTO: archív A. B.
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Všetkým záujemcom oznamujeme, že ZUŠ Jána Valacha od septembra
2023 ponúka záujemcom nový LITERÁRNODRAMATICKÝ ODBOR.
A čo je to LDO? Literárnodramatický odbor obsahuje dramatické, rečové,
pohybové, prednesové a slovesné tvorivé činnosti , hru s bábkou a písané
slovo, prostredníctvom ktorých pôsobí na celkový rozvoj myslenia, cítenia a
konania žiakov. Harmonicky rozvíja osobnosť, pomáha vyrovnávať sa vždy s
novými situáciami, ktoré prináša hra, škola, život a práca. Žiaci nadobúdajú
schopnosť osobitého a kultivovaného prejavu v divadelnej, prednesovej a slo
vesnej oblasti . LDO vychováva z detí a mládeže budúcich amatérskych diva
delníkov (hercov), režisérov, recitátorov, vzdelaných a náročných divákov, či
tateľov, aktívnych účastníkov a spolutvorcov života našej spoločnosti. Kom
plexný charakter výučby zahŕňa zvládnutie základných hereckých činností,
prednesu a pohybu. Neváhajte a prihláste sa čo najskôr.

Mgr. Anna Černáková, PhD.

RNDr. Daniela Rapavá sa venuje odborným pozorovaniam Slnka, zatmení,
meteorov či pozičných meraní. Zaoberá sa najmä popularizácii astronómie a
popredných vied i ekologickej výchove. Na výstave máte možnosť vidieť 40
fotografií fotených makroobjektívom. Je to však iba zlomok tvorby autorky,
ktorá získala množstvo medzinárodných ocenení.




